令和３年度第１回東海村高齢者福祉計画推進委員会 議事録

日時：令和３年８月４日（水）午後６時３０分～午後８時

場所：東海村役場別館１０１・１０２会議室

出席者：【委員】薄井委員長，藤澤委員，土屋委員，安田委員，山本委員，今橋委員，

青木委員，石丸委員，阿部委員，砂押委員，関山委員，内藤委員，岡野委員，

清水委員，舟木委員，菊本委員，岡村委員，杉山委員

【事務局】関田福祉部長，（高齢福祉課）佐藤課長，藤田副参事，川﨑補佐，

武藤係長，川上係長，鶴田係長，佐々木補佐，前田係長，上田係長，野内主

事，大杉係長，ヴァキリ主任，（福祉総務課）渡邊係長，（健康増進課）濱保

健師，（住民課）小林係長

１ 開 会

２ 福祉部長挨拶

福祉部長 本日の会議は令和３年度高齢者福祉計画推進委員会１回目の会議であり，第８期

東海村高齢者福祉計画を策定後初めての会議である。

昨年からコロナで生活様式が変わってきている。村ではワクチン接種を進めてお

り，村内では約１３，０００人が１回目の接種を完了している。年齢区分などを

下げながら，速やかに希望者への接種を完了していきたい。

今後は介護ニーズの増加が見込まれており，医療，介護，介護予防，住まいの連

携を行い，地域包括ケアシステムを始めとし，分野の垣根を越えて福祉を推進し

ていきたい。

３ 委員紹介（事務局含む）と委員概要説明

 事務局  各委員紹介及び事務局紹介。

 資料２により東海村高齢者福祉計画推進委員会について概要説明

４ 委員長，副委員長選出

 委員の互選により委員長が東海病院 薄井委員，副委員長が特別養護老人ホーム

ユーアイの家 藤澤委員に決定。

 委員長 （挨拶）

６期から委員を務めている。新しい人に委員会に加入して頂けると，様々な意見

が出てくるので，会議がより活発になると期待している。

参加したばかりの委員には，計画の全体像は見えづらいが，それぞれの専門的な

観点から多くの意見をいただきたい。発言される方は挙手の上，資料のページ等

を言っていただき，忌憚のない発言をお願いしたい。

副委員長 （挨拶）

社会福祉士として参加している。第８期計画策定に向けて実施したアンケート調

査も重要になると思う。このような内容も踏まえて進めていきたいと考えている

のでよろしくお願いします。

５ 地域密着型サービス部会委員，部会長選出

 要綱の規定により委員長の指名により選出。メンバーは薄井委員，藤澤委員，土

屋委員，安田委員，阿部委員，関山委員とし，部会長は土屋委員とする。

 部会長 （挨拶）

数年前に公募で事業所の選定作業を行ってから久しく部会が開催されていなかっ

たが，今期新たに事業所の公募がきっかけで，再度開催されることになったと聞

いている。この間，介護保険制度も大きく変わっているので，それらも確認しな

がら，また地域密着型サービスは都道府県から市町村に指定・指導権が下りてき

たことから，この会議の意義が大きいと思う。皆さんのご協力のもと進めていき

たいと思っているので，よろしくお願いしたい。

６ 議 題

（１） 第８期東海村高齢者福祉計画・介護保険事業計画の概要と計画の進行管理に

ついて

事務局 資料３，４で説明

 委員長 各々の事業に落とし込んでいくと，計画の全体像が把握できると思う。続いての

説明を聞くことで理解が深まると思うので次に入る。

（２） 第８期東海村高齢者福祉計画・介護保険事業計画における令和３年度の取組

について

事務局 資料５のうち重点項目に絞り令和３年度の取り組み内容を説明

資料６を用いて高齢者フレイル調査について説明

委員 取組内容の欄には今年度に何をしたかという（Ｄo）の内容が記載されてしまって

いるが，今年度どのような計画（Ｐｌａｎ）をして，それがどれだけ実行できた

のかを年度末に評価するので，今年度何をする予定なのかを簡潔に書いてもらっ

た方が評価する際の根拠となってわかりやすくて良かったと思う。

８期の計画の中に「今後の方針」はあるが，漠然としたものなのでこれを元に評

価をするのは難しい。

また，今回計画に書いていないものが入ってきた場合どう評価するのかという話

もある。例えば，フレイルの調査についても計画には記載がないと思うが，そこ

についてもどう評価すれば良いのかとなってしまうと思うので，計画を作成した

段階では実施する予定はなかったが実施することにしたのであれば，この資料に

その旨を記載してもらえればそれを根拠に評価できると思う。

 委員長 会議の前に事務局と打ち合わせをもった際に，新しい委員も多いので，一つひと

つの事業の概要を説明する時間を設けた方が良いという相談はしたところである

が，難しいとのことであった。説明が難しいのであれば，Youtube などの動画を

作成するなどすれば住民の方にもわかりやすい資料になるということで提案した

が，なかなか厳しいということで，大変だが分からないことは個別に事務局にも

質問していただくなどして内容を把握していただければと思う。

事務局 取り組み内容のところは，今年度が始まってから時間が経過しているため現時点

の実績値を加えて記載したため分かりにくくなってしまった。ただ，それは補足

の情報としてとらえていただいて，本年度どうやっていくのかという点も記載し

てあるので，そちらを根拠に評価をしてもらえればと思う。

またフレイル調査については，計画策定時点で実施予定があり，記載してある。

（３） （公社）東海村シルバー人材センター，㈱東海住宅居の取組について

事務局 今回新たに東海村シルバー人材センターと株式会社東海住宅に入っていただいた

理由を簡単に説明する。資料３にある地域包括ケアシステムの図を見ていただき

たい。図の中ではシルバー人材センターは高齢者の生きがいづくりや介護予防の

場を提供する団体に入ってくるが，大きな額ではないが収入があるということが

他の団体とは違う。人生１００年時代において就業（働く）ということも高齢者

の生活の一部として大きな役割がある。

次に㈱東海住宅についてだが，高齢者の住まいには様々な形態があり，安心して

暮らすためには住む場所の確保は大切である。高齢者の住まいの課題としては一

人暮らしの高齢者がアパートを借りられないこと（保証人の問題）やアパートに

住んでいる高齢者が認知症になったり，近隣との関係がうまくいかなかったり，

孤独死の問題もある。㈱東海住宅には村との「見守り協定」にも入ってもらい，

高齢者に何か異変があったり，気がついたことがあれば村へ連絡をもらい支援に

つなげている。地域で暮らす高齢者と住まいの課題を把握されている団体として，

ご意見を聞いたり，今後につなげていきたいと考えている。

今回は両団体からそれぞれの団体の取り組みについてお話を伺う。

  委員 東海村シルバー人材センターの取組について説明

・シルバー人材センターは健康で働く意欲のある６０歳以上の方がこれまでの経

験を活かし地域に貢献することをモットーにしており，会員に仕事を紹介する形

で運営。

・現在村内には２６５人の会員。ピークは４００人以上いたが，定年延長などに

伴い会員数が少なくなっている。

・業務は臨時的かつ短期的，軽易（月１０日，週２０時間を目安）となるため，

月４～５万円程度の収入となる。

・会員は一般の高齢者と比べると比較的元気

・会員数が少ないこと，日数の制限があることにより，依頼を受けても実施が先

になってしまうなどの課題がある。

・今後は会員数減少に歯止めをかける取り組みを行っていく。女性会員の拡大，

作業見学会開催，入会希望者への随時相談受付，ハローワークとの連携など。

・センター存続のために住民の方の協力が不可欠であると考えているのでよろし

くお願いしたい。

委員 東海住宅の高齢者見守り事業について説明

・６５歳以上の独居の入居者を対象に日曜日（病院，施設等が休日である事から

連絡が取りやすい）に電話にて安否確認を実施。連絡がつかないときは現地訪問

確認。

・対象者の状況に応じて安否確認の頻度を変えている。最初の契約時，また更新

時２年に１度安否確認の頻度を決めるが，それが２年に１度で良いかは改めて検

討していく。

・今後は役場や他の見守り手段（新聞やヤクルト配達）と安否確認の日時を共有

するなど連携し，効率よく情報を共有していきたい。

・孤独死に対応する保険も新しく追加したが，長く入居している方には更新時に

案内している。まだ加入率は低調。団塊の世代も高齢者になっていくので，今後

もサービスを強化していきたい。

（４） その他

事務局 当日配布資料・チラシについて

①高齢者福祉計画アンケートについて

②生理用品の無償配布について

③第１回スポーツフェスタについて

次回の委員会は年間スケジュールを元に改めて周知するので。よろしくお願いした

い。

７ 閉 会

<配付資料〉

事前配付

資料１ 委員名簿

資料２ 東海村高齢者福祉計画推進委員会について

資料３ 第８期東海村高齢者福祉計画・介護保険事業計画【概要】

資料４ 第８期高齢者福祉計画・介護保険事業計画の進行管理について

資料５ 第８期計画 令和 3年度事業取組内容（施策目標１・２関係）

資料６ １－１－１－①介護予防対象者の把握関連資料（令和３年度高齢者

フレイル調査 概要）

当日配付

 次第，高齢者福祉計画推進委員会アンケート，東海村シルバー人材センター，東

海住宅からの資料，生理用品の無償配布について（チラシ）第１回スポーツフェ

スタＴＯＫＡＩ２０２１（チラシ）